
 

Conferimento incarico di Direttore delle  Direzioni Centrali “Supporto alla Gestione delle Risorse” 
e “Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 maggio 2009, ha adottato la seguente 
deliberazione n. 92/2009 – Verb. 103 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e in particolare l’art. 19 (incarichi di 
funzioni dirigenziali); 

VISTA la circolare direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2008 relativa all’affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di 
direzione degli uffici dirigenziali;  

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 
particolare l’art. 35 (uffici delle direzioni centrali); 

VISTO il regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in particolare l’art. 15 
(nomina di dirigenti e conferimento dell’incarico); 

VISTA la delibera n. 69 del 8 giugno 2005 con la quale sono state istituite, ai sensi dell’art. 35 del 
citato regolamento di Organizzazione e funzionamento, le Direzioni Centrali “Supporto alla 
Gestione delle Risorse” e “Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture”; 

VISTA la delibera n. 225 del 20 dicembre 2006 che ha attribuito alla Dott.ssa Novella Coppa 
l’incarico di Direttore della Direzione Centrale “Supporto alla Gestione delle Risorse” e al Dott. 
Fabrizio Tuzi l’incarico di Direttore della Direzione Centrale “Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture” fino al 31 dicembre 2009; 

CONSIDERATO che a far data dal 30 marzo 2009 la Dott.ssa Novella Coppa  è stata collocata in 
quiescenza a domanda; 

CONSIDERATO che con la delibera n. 64 del 27 marzo 2009 il Dott. Fabrizio Tuzi è stato 
nominato Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche fino al 31 dicembre 2009; 

RITENUTO opportuno conferire gli incarichi per la stessa durata stabilita per il Direttore Generale, 
ovvero fino al 31 dicembre 2009, e di assegnare ai direttori centrali obiettivi coerenti con  quelli 
assegnati al Direttore generale stesso ed in particolare: supporto alla revisione dei regolamenti 
dell’Ente, alla predisposizione dell’istruttoria per la riorganizzazione dell’amministrazione centrale, 



 

e per il  completamento del processo di integrazione dell’ex INFM nel CNR, nonché allo sviluppo 
delle risorse umane oltre agli obiettivi connessi alle competenze ordinarie dei rispettivi uffici; 

CONSIDERATO che nella precedente riunione del 8 aprile 2009, nell’ambito di una discussione 
generale sulle modalità da adottarsi per la copertura di dette vacanze, è stata condivisa l’esigenza di 
ricorrere a professionalità interne con approfondita conoscenza dell'Ente in considerazione delle 
priorità attuali del CNR; 

CONSIDERATO altresì che è emersa l’esigenza di pubblicizzare con un avviso le posizioni 
vacanti per favorire la presentazione di eventuali manifestazioni di interesse da parte del personale 
dipendente; 

VISTO l’avviso interno, prot. n. 0031911 del 15 aprile 2009, appositamente diramato per acquisire 
le manifestazioni di interesse per le posizioni vacanti delle Direzioni Centrali; 

CONSIDERATO che sono pervenute 20 candidature entro la data indicata del 21 aprile 2009, di 
cui 7 dirigenti amministrativi e 11 dipendenti con profilo di tecnologo o ricercatore in servizio 
presso l’amministrazione centrale, nonché 2 dipendenti afferenti a istituti, di cui 1 primo ricercatore 
e 1 tecnologo; 

CONSIDERATO che l’art. 15 del già citato regolamento del personale dispone che gli Uffici 
dirigenziali, senza distinzione di livello, possono essere ricoperti da dirigenti amministrativi, da 
ricercatori o tecnologi e che attualmente nell’Ente non sono in servizio dirigenti amministrativi di I 
fascia; 

VISTO il documento redatto dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n.0037123 del 6 maggio 
2009 nel quale, per ciascuna manifestazione di interesse, è stata realizzata una ricognizione dei 
requisiti culturali e delle attitudini ed esperienze professionali maturate in relazione alle funzioni 
effettive di competenza delle due direzioni centrali; 

UDITE le proposte del Direttore generale d’intesa con il Presidente formulate tenendo conto anche 
della discrezionalità della scelta e del carattere di fiduciarietà propri di tali incarichi; 

VISTO il curriculum del Dott. Giancarlo Schettini, dirigente amministrativo di 2^ fascia, e 
considerato in particolare che il suddetto dipendente, tra quelli che hanno prodotto la 
manifestazione di interesse, mostra le caratteristiche rispondenti e la professionalità idonee allo 
svolgimento dell'incarico di direttore centrale della Direzione Centrale supporto alla gestione delle 
risorse, anche alla luce di considerazioni di natura fiduciaria, in quanto tra le altre cose ha maturato 
rilevanti esperienze pluriennali nella direzione di strutture amministrative complesse, nello 
svolgimento di attività di supporto tecnico-amministrativo e nella gestione di risorse umane e 
finanziarie in qualità di dirigente di uffici e servizi dell'amministrazione centrale del CNR, nonché 
di vicario di direzioni centrali, avendo sviluppato notevoli competenze nell’applicazione della 
normativa in materia di gestione del personale nel corso dello svolgimento delle funzioni di 
dirigente dell'ufficio stato giuridico e trattamento economico del personale e dell’ufficio 
procedimenti disciplinari presso il CNR e dell’ufficio gestione del personale presso l'INAF e in tale 
ambito ha maturato anche esperienze nei rapporti con le OO.SS. e nella contrattazione integrativa in 
materia soprattutto di trattamento accessorio e di benefici assistenziali e sociali, avendo esperienze  

 

 2.



 

 3.

specifiche in ambito del supporto alla pianificazione, programmazione e controllo in qualità di 
responsabile dell’ufficio di segreteria degli Organi di governo e dell’attività e del funzionamento 
dell’ufficio di segreteria della Giunta Amministrativa del CNR e maturando competenze specifiche 
nella definizione e redazione di regolamenti e disciplinari di Enti di ricerca, avendo predisposto i 
disciplinari applicativi relativi a tutti i principali istituti del nuovo ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle P.A. previsti dal D.lgs 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il curriculum del Dott. Claudio Battistoni, dirigente di ricerca, e considerato in particolare 
che il suddetto dipendente, tra quelli che hanno prodotto la manifestazione di interesse, mostra le 
caratteristiche rispondenti e la professionalità idonee allo svolgimento dell'incarico di direttore 
centrale della Direzione Centrale supporto alla programmazione e alle infrastrutture, anche alla luce 
di considerazioni di natura fiduciaria, in quanto tra le altre cose ha sviluppato significative 
esperienze pluriennali nella direzione di strutture amministrative complesse, nello svolgimento di 
attività di supporto tecnico-amministrativo e nella gestione di risorse umane e finanziarie  in qualità 
di direttore dell’Istituto di Teoria e Struttura Elettronica dei Composti di Coordinazione del CNR  e  
di direttore del Progetto finalizzato “Materiali Speciali per Tecnologie Avanzate”, nonché 
specifiche esperienze in ambito di pianificazione, programmazione e controllo a supporto delle 
strutture di ricerca, avendo rivestito la carica di Presidente del Comitato Nazionale di Consulenza 
per le Ricerche Tecnologiche e l’Innovazione e, come tale, componente del Consiglio di Presidenza 
del CNR e quella di componente della Segreteria Tecnica del MIUR e, in tale veste, co-estensore 
delle linee guida del PNR, avendo rivestito numerosi incarichi in organismi scientifici nazionali e 
europei e partecipando a gruppi di lavoro, comitati e consigli di amministrazione di società 
partecipate dal CNR nell'ambito di iniziative finalizzate alla promozione e allo sviluppo di attività 
di ricerca scientifica e di trasferimento tecnologico; 

 
DELIBERA 

 

1. il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Centrale “Supporto alla Gestione delle 
Risorse” al Dott. Giancarlo Schettini fino al 31 dicembre 2009 e di attribuire al suddetto, ferma la 
retribuzione individuale di anzianità, lo stesso trattamento retributivo percepito dal precedente 
responsabile della medesima Direzione; 

2. il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Centrale “Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture” al Dott. Claudio Battistoni fino al 31 dicembre 2009 e di 
attribuire al suddetto il trattamento indennitario annuo lordo previsto dalle disposizioni contrattuali 
vigenti per la direzione di strutture di particolare rilievo entro il limite del trattamento complessivo 
percepito dal precedente responsabile della medesima Direzione Centrale; 

3. il Presidente all’atto del conferimento dei rispettivi incarichi, provvede ad individuarne obiettivi e 
priorità. 

IL PRESIDENTE 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 


